
Číslo jednací: 4 C 238/2023-24 

 

ČESKÁ REPUBLIKA 

ROZSUDEK 

JMÉNEM REPUBLIKY 
(anonymizovaný opis) 

Okresní soud v Písku rozhodl soudkyní Mgr. Markétou Česánkovou ve věci 

manželky: [osobní údaje manželky] 

bytem [adresa manželky a manžela] 

zastoupená advokátkou Mgr. [jméno] [příjmení] 

sídlem [adresa] 

a 

manžela: [osobní údaje manžela] 

o rozvod manželství 

takto: 

I. Manželství [celé jméno manželky], rozené [příjmení], a [celé jméno manžela], rozeného 
[jméno] [příjmení], uzavřené dne [datum] před [stát. instituce], zapsané v knize manželství 
matričního úřadu [okres], okres [okres], ve svazku [číslo], ročník 2000, strana/list [číslo], 
pořadové [číslo] se rozvádí. 

II. Žádný z účastníků nemá právo na náhradu nákladů řízení. 

Odůvodnění: 

1. Manželka se svým návrhem domáhá rozvodu manželství účastníků. Tvrdí, že manželství 
účastníci uzavřeli dne [datum] před [stát. instituce] a že z manželství se narodila dnes již zletilá 
dcera [jméno] [celé jméno manželky] ([datum]). Manželka dále uvedla, že ačkoli ke dni podání 
návrhu manželé žili ve společné domácnosti, je manželství po dobu šesti let svazkem pouze 
formálním, kdy manželé po dobu několika let netvoří manželské a rodinné společenství. 
Vzhledem k dlouhodobým partnerským neshodám spočívajícím především v rozdílu povah, 
názorů a zájmů, přístupu k životu, rozdílnému životnímu stylu a s ohledem na manželovu 



 2 4 C 238/2023 

 

závislost a vzájemné citové odcizení se manželka rozhodla k oficiálnímu ukončení manželského 
soužití. Dle manželky zde není prostor pro obnovu manželského soužití a manželství považuje za 
hluboce, trvale a nenapravitelně rozvrácené. Manželka při ústním jednání doplnila, že manžel se 
po podání návrhu ze společné domácnosti odstěhoval. 

2. Manžel s návrhem na rozvod manželství vyjádřil souhlas a k návrhu se v průběhu řízení 
připojil. 

3. Za této situace soud dále postupoval stejně jako by bylo řízení zahájeno návrhem společným (§ 
384 odst. 2 zákona č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních). 

4. Z oddacího listu má soud za prokázané, že účastníci uzavřeli manželství dne [datum] před [stát. 
instituce] s tím, že manželství je zapsané v knize manželství matričního úřadu [okres], okres 
[okres], ve svazku [číslo], ročník 2000, strana/list [číslo], pořadové [číslo]. Z předložené dohody 
vyplývá, že účastníci uzavřeli dohodu o vypořádání společného jmění manželů a o úpravě práv a 
povinností společného bydlení pro dobu před a po rozvodu manželství, a to dne 15. 11. 2023, na 
které si nechali úředně ověřit své podpisy a která obsahuje i ujednání ohledně výživného mezi 
manželi a ohledně jejich bydlení. Ze shodných tvrzení účastníků soud zjistil, že účastníci spolu 
nežijí jako manželé, tedy netvoří manželské a rodinné společenství, od roku 2017, kdy ukončili 
společné soužití, že mezi nimi došlo k citovému odcizení, že ani jeden z nich nemá v tuto chvíli 
zájem na obnovení manželského soužití a že společná dcera účastníků je již zletilá. 

5. Po provedeném dokazování soud dospěl k závěru, že soužití účastníků je tak hluboce, trvale a 
nenapravitelně rozvráceno, že nelze očekávat jeho obnovení. Za této situace soud důvodně 
podanému návrhu vyhověl, když postupoval podle § 757 odst. 1 zákona č. 89/2012 Sb., občanský 
zákoník, a manželství účastníků rozvedl, neboť byly splněny všechny zákonem stanovené 
předpoklady pro rozvod manželství. 

6. O náhradě nákladů řízení soud rozhodl tak, že žádný z účastníků nemá právo na náhradu 
nákladů řízení, neboť oba účastníci se shodně vzdali práva na náhradu nákladů řízení. 

Poučení: 

Proti výroku I. tohoto rozsudku není odvolání přípustné. 

Proti výroku II. tohoto rozsudku je přípustné podat odvolání ve lhůtě 15 dnů ode dne doručení 
písemného vyhotovení rozsudku, a to ke Krajskému soudu v Českých Budějovicích 
prostřednictvím Okresního soudu v Písku. 

Kdo se práva na odvolání jednou výslovně vzdá, nemůže jej již znovu úspěšně uplatnit. 

Manžel, který při sňatku přijal příjmení druhého manžela, může do 6 měsíců od právní moci 
výroku o rozvodu manželství prohlásit na matrice, kde bylo manželství uzavřeno, že opět přijímá 
dřívější příjmení. 

Platnost občanského průkazu, v němž je uveden rodinný stav, skončí uplynutím 45 dnů ode dne 
nabytí právní moci rozsudku o rozvodu manželství. O vydání nového občanského průkazu jsou 
manželé povinni požádat do 15 dnů ode dne, ve kterém došlo ke skončení platnosti jejich 
dosavadního průkazu (§ 11 písm. b) zákona č. 269/2021 Sb., o občanských průkazech, ve spojení 
s § 34 odst. 3 písm. c) bod 1. tohoto zákona). 



 3 4 C 238/2023 

 

Písek 18. prosince 2023 

Mgr. Markéta Česánková 
soudkyně 

Rozhodnutí nabylo právní moci dne 29. ledna 2024. 


